
„Baltojoje knygoje nurodyta, jog kiekvieno scenarijaus išeities taškas – 
prielaida, kad 27 valstybės narės toliau veiks išvien kaip Sąjunga. Toks yra 
principas. Be to, tiems, kurie nori daugiau, yra galimybė nuveikti daugiau. Tai 
nedviprasmiškas fakto aiškinimas remiantis šiuo metu galiojančiomis Sutar-
timis. Dar ilgesnį laiką šiandienos Sutartys liks rytojaus Sutartimis. Tvirtesnis 
bendradarbiavimas egzistuoja jau šiandien. Jo pavyzdžiai – ne tik euras ir 
Šengeno erdvė, bet ir finansinių sandorių mokestis, Europos bendrasis  
patentas ar Europos prokuratūra.“

Europos Komisijos Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris 
(po 2017 m. kovo 10 d. Europos Vadovų Tarybos susitikimo)

Romos deklaracija:

„Veiksime kartu, prireikus skirtingu tempu ir intensyvumu, tačiau judėdami ta pačia kryptimi, kaip tą darėme ir 
anksčiau, laikydamiesi Sutarčių ir palikdami duris atviras tiems, kurie norės prisijungti vėliau. Mūsų Sąjunga yra 
vieninga ir nedaloma.“

Tvirtesnis bendradarbiavimas suteikia galimybę bent devynių valstybių grupei įgyvendinti priemones, jei nepavyks-
ta susitarti visoms valstybėms narėms. Kitos ES šalys turi teisę prisijungti, kada nori. Ši procedūra skirta išspręsti 
problemai, kai negalima imtis veiksmų, nes pasiūlymą blokuoja atskira šalis arba nedidelė grupė šalių, nenorinčių 
dalyvauti įgyvendinant iniciatyvą. Tačiau ją taikant negalima suteikti daugiau galių, nei nustatyta ES Sutartyse. Ši 
galimybė pirmą kartą buvo numatyta 1999 m. Amsterdamo sutartyje, o 2009 m. Lisabonos sutartimi procedūra 
buvo įtvirtinta oficialiai ir leista tvirtesnį bendradarbiavimą taikyti ir gynybos srityje.

PROCEDŪRA
Sprendimas, kuriuo leidžiamas tvirtesnis bendradarbiavimas, Taryboje turi būti priimtas kvalifikuota valstybių 
narių balsų dauguma ir jam turi pritarti Europos Parlamentas. Vėliau tvirtesnį bendradarbiavimą 
vykdančios valstybės narės naujas taisykles turi priimti vieningai, pasikonsultavusios su Europos 
Parlamentu. Kitos valstybės narės gali bet kuriuo metu laisvai įsitraukti į tvirtesnį bendradarbiavimą.

TVIRTESNIS BENDRADARBIAVIMAS – 
JAU ŠIANDIENOS TIKROVĖ

KELIAS PO ROMOS



JAU SUTARTA

BENDRO GALIOJIMO EUROPOS PATENTAS

Įsteigus specializuotą patentų teismą bylas nagrinės aukščiausio lygio teisinę ir techninę 
patirtį patentų srityje turintys teisėjai. Bendras teismas reiškia ir tai, kad bylos šalys neturės 
bylinėtis vienu metu skirtingose valstybėse ir nepatirs didelių išlaidų.

26 valstybės narės
Belgija, Bulgarija, Čekija, Danija, Vokietija, Estija, Airija, Graikija, Prancūzija, Italija, Kipras, 
Latvija, Lietuva, Liuksemburgas, Vengrija, Malta, Nyderlandai, Austrija, Lenkija, Portugalija, 
Rumunija, Slovėnija, Slovakija, Suomija, Švedija, Jungtinė Karalystė. 

SANTUOKOS NUTRAUKIMO ATVEJU TAIKYTINA TEISĖ

Tarptautinės poros galės susitarti, kurios šalies teisė bus taikoma jų santuokos nutraukimo 
arba separacijos atveju. Jeigu pora nesusitartų, teismai, spręsdami, kurios šalies teisė taiky-
tina, vadovautųsi bendra taisykle.

17 valstybių narių
Belgija, Bulgarija, Vokietija, Estija, Graikija, Ispanija, Prancūzija, Italija, Latvija, Lietuva, Liuk-
semburgas, Vengrija, Malta, Austrija, Portugalija, Rumunija, Slovėnija. 

JAU GREITAI

EUROPOS PROKURATŪRA

Europos prokuratūra užtikrins, kad kiekviena byla dėl įtariamo ES biudžetui ken-
kiančio sukčiavimo būtų išnagrinėta ir išspręsta, – nusikaltę asmenys turi žinoti, kad 
bus patraukti baudžiamojon atsakomybėn ir turės atsakyti teisme. Tai turės stiprų 
atgrasomąjį poveikį.

20 valstybių narių
Belgija, Bulgarija, Čekija, Vokietija, Estija, Graikija, Ispanija, Prancūzija, Kroatija, Ita-
lija, Kipras, Latvija, Lietuva, Liuksemburgas, Austrija, Portugalija, Rumunija, Slovė-
nija, Slovakija, Suomija. 

      

FINANSINIŲ SANDORIŲ MOKESTIS (FSM)

Įvedus finansinių sandorių mokestį bus sustiprinta bendroji rinka, nes sumažės 
atvejų, kai nacionaliniu lygmeniu nevienodai reglamentuojamas finansinių sando-
rių apmokestinimas, ir bus užtikrinta, kad finansinis sektorius sąžiningai ir tvariai 
papildytų valstybės pajamas.

10 valstybių narių
Belgija, Vokietija, Graikija, Ispanija, Prancūzija, Italija, Austrija, Portugalija, Slovėnija, 
Slovakija.       

NUOSAVYBĖS TEISINĮ REŽIMĄ REGLAMENTUOJANČIOS TAISYKLĖS

Reglamentuose, kuriuose reglamentuojamas tarptautinių porų nuosavybės tei-
sinis režimas, bus nustatytos aiškios taisyklės, taikomos santuokos nutraukimo 
ar mirties atveju, – skirtingose valstybėse narėse nebebus vienu metu vykstančių 
ir galbūt vienas kitam prieštaraujančių teismo procesų, pavyzdžiui, dėl nuosavybės 
ar banko sąskaitų.

17 valstybių narių
Belgija, Bulgarija, Čekija, Vokietija, Graikija, Ispanija, Prancūzija, Kroatija, Italija, 
Liuksemburgas, Malta, Nyderlandai, Austrija, Portugalija, Slovėnija, Suomija, Švedija. 

N
A-04-17-326-LT-C

doi: 10.2775/238886
ISBN: 978-92-79-67116-6 

N
A

-04-17-326-LT-N

doi:10.2775/526061
ISBN 978-92-79-67107-4


